Av.do Jaú nº 1.359 SW – Centro – Fone (65) 3383-0300
Cep: 78.365-000 – Sapezal – Mato Grosso

INDICAÇÃO Nº 05/2018

INDICA AO CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE

FAÇA UM LEVANTAMENTO DE TODOS OS PONTOS TURÍSTICOS DE

SAPEZAL, COM SUAS RESPECTIVAS COORDENADAS GEOGRÁFICAS E

MEIOS  DE ACESSO.

De conformidade com o que estabelece o REGIMENTO INTERNO

desta Casa de Leis, o vereador Francisco Erinaldo Cardoso de Melo, depois de ouvida

a Soberana e Douta manifestação do Plenário, INDICA ao Chefe do Poder Executivo

que faça um levantamento de todos os pontos turísticos do nosso Município com suas

respectivas coordenadas geográficas e meios de acesso.

JUSTIFICATIVA

O nosso município possui inúmeras belezas naturais que necessitam ser
catalogadas e exploradas economicamente de forma sustentável. Com o objetivo de tornar o
turismo de Sapezal autossustentável é que estamos pedindo ao Poder Executivo que faça um
levantamento de todos os pontos turísticos de nosso município com suas respectivas
localizações e meios de acesso.

Para tanto sugerimos que seja feita uma parceria com o SEBRAE para que
este órgão possa ajudar no levantamento e também possa dar treinamento e orientações aos
servidores do setor de turismo de como tornar autossustentável o turismo em nosso município.

Propomos também a contratação de uma pessoa especializada nessa área
um turismólogo, por exemplo, para coordenar esse trabalho e alavancar de vez o turismo em
nosso município.

Contamos com o apoio dos nobres pares na aprovação desta indicação e
também com pronto atendimento por parte do Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sapezal, aos seis dias do mês de

junho do ano de dois mil e dezoito.

Francisco Erinaldo Cardoso de Melo

(Vereador Chapadinha)